ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2024 г. № 771

г. Красноуфимск

О проведении выставки-продажи «Дары Уральской природы-2024»

С целью пропаганды здорового образа жизни населения,
воспитания уважения к сельскохозяйственному труду, развития
садоводства и огородничества в городе, сохранения экологически
чистой среды, развития творческой инициативы граждан,
руководствуясь статьями 28, 31, 48 Устава городского округа
Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 07.09.2024 года выставку-продажу «Дары
Уральской природы-2024».

2. В рамках проведения выставки-продажи «Дары Уральской
природы -

2024» провести фестиваль "Ее величество королева Тыква».
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению выставки-продажи

«Дары Уральской природы-2024» (приложение № 1).
4. Утвердить условия проведения выставки-продажи «Дары

Уральской природы- 2024» (приложение № 2).
5. Утвердить Положение о проведении фестиваля "Ее величество

королева Тыква» (приложение 3).
6. Утвердить мероприятия по подготовке и проведению выставки-

продажи «Дары Уральской природы-2024 г» (приложение № 4).
7. Утвердить состав жюри (приложение № 5).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации городского округа Красноуфимск.

Глава городского округа Красноуфимск М.А.

Конев

Состав
оргкомитета по проведению выставки-продажи

«Дары уральской природы- 2024»

1. Ладейщиков Ю.С. – заместитель Главы ГО Красноуфимск по
социальной политике, председатель оргкомитета.
2. Холодова Н.Е. – начальник отдела по муниципальной службе и
кадровой политике, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

3. Черемнова Е.Г. – начальник ОМС Управление культуры городского
округа Красноуфимск;

4. Борисовских Е.Ф. – начальник Управления экономического развития
Администрации городского округа Красноуфимск;

5. Романова С.В. – главный редактор газеты «Вперед»;
6. Лень И.В. – директор МАУ ЦКиД;
7. Вахрушева Е.А. – начальник органа муниципального органа

образования Управление образованием городского округа
Красноуфимск;

Приложение №1
к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск
от 19.08.2024 г. №771

Условия
проведения выставки-продажи “Дары Уральской природы – 2024”

В соответствии с планом проведения городских мероприятий на
2024 год
администрация городского округа Красноуфимск 07 сентября 2024 года
проводит традиционную выставку-продажу “Дары Уральской природы
2024” в рамках проведения фестиваля «Ее величество королева
Тыква».

Цель: пропаганда здорового образа жизни населения, воспитание
уважения к сельскохозяйственному труду, развитие садоводства и
огородничества в городе, выращивание экологически чистой продукции,
привитие любви к родному краю.
Задачи:

1. Предоставление возможностей для распространения и обмена
опыта по выращиванию и заготовке сельскохозяйственных
культур;

2. Развитие рационализаторских предложений в области
растениеводства, животноводства и ведения приусадебного
хозяйства;

3. Создание условий для развития творческой инициативы всех
слоев населения.

Руководство подготовкой и проведением выставки-продажи
“Дары Уральской природы - 2024”

Выставку-продажу организует и проводит Администрация
городского округа Красноуфимск совместно с ОМС Управление
культуры городского округа Красноуфимск.

Условия проведения и организации выставки – продажи
“Дары Уральской природы - 2024”.

Для участия в выставке-продаже “Дары Уральской природы - 2024”
приглашаются:
- представители детских дошкольных учреждений,
- представители ОУ (школ, учреждений дополнительного образования,
профессиональных учебных заведений);
- представители предприятий, учреждений, организаций;
- общественные организации;
- молодежные организации;
- частные лица.

Приложение №2
к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск
от 19.08.2024 г. №771

Номинации выставки-продажи «Дары Уральской природы – 2024»

1.1. «Живые цветы»
цветочные композиции, панно из живых цветов

Критерии оценки:
1. гармоничность названия и исполнения
2. эстетическое исполнение
3. разнообразие материала и оригинальность
4. общее впечатление

1.2. «Уральское чудо-2024»
плодовые и овощные культуры, из которых в ходе конкурса

выбирается один овощ и один фрукт, удостоенные звания “Уральское
чудо – 2024

Критерии оценки:
1. видовое и сортовое разнообразие
2. общее впечатление
3. информативность презентации (сведения о питательности,

целебности, агротехники и условий выращивания и др.)

1.3. «Лавка мастерства»
изделия декоративно-прикладного искусства, народные

промыслы: работы из бересты, поделки из кожи, глины,
бисероплетение, лоскутное шитье, плетение из лыка и лозы, резьба по

дереву, роспись по шелку, роспись по дереву, машинная и ручная
вышивка, работы из природного и бросового материала и др.

Критерии оценки:
1. гармоничность названия и исполнения
2. декоративность, эстетичность, аккуратность
3. оригинальность
4. общее впечатление

1.4. «Пугало огородное»
огородные пугала, изготовленные из разнообразных материалов

Критерии оценки:
1.оригинальность
2.функциональность
3. презентация

1.5. «Хозяюшка»
домашние заготовки овощей, грибов салаты, кондитерские и

хлебобулочные изделия
(по возможности с рецептами изготовления)

Критерии оценки:
1. гармоничность названия и исполнения
1. оригинальность и мастерство
2. вкусовые качества
3. экономичность

Определение результатов и награждение.

Призовые места определяются по каждой категории участников:

1. Средние профессиональные учебные заведения и учебные
заведения общего и дополнительного образования.

2. Дошкольные образовательные учреждения.
3. Общественные и молодежные организации.
4. Частные лица

Победителям вручаются благодарственные письма и ценные
подарки.

Для участия в выставке-продаже «Дары уральской природы –
2024» -представляются заявки в каб. № 120, 211, 213; а также по
телефонам: 5-07-20 (доб. 120, 211, 2013).

Финансирование выставки-продажи «Дары уральской природы -
2024» проводится из средств ОМС Управление культуры городского
округа Красноуфимск и спонсорских вознаграждений.

Регламент проведения выставки-продажи

1. Размещение и регистрация участников выставки 09.00 -
10.00
2. Начало праздника. Поздравление Главы городского

округа жителей города, озвучивание и
открытие выставки 10.45 – 13.00

3. Работа конкурсного жюри 11.00 - 12.00

4. Подведение итогов и награждение участников 12.30 - 13.00

5. Ярмарка-продажа 13.00 - 15.00

Приложение №3
к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск
от 19.08.2024 г. №771

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля " Ее величество королева Тыква "

I.Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия,
порядок организации и проведения фестиваля «Сказочный овощ»,
который состоится 07 сентября 2024 г. на площади Искусств
(набережная) по адресу г. Красноуфимск ул. Советская, 2.

Целью данного праздника является сохранение и развитие
уникальных традиций города Красноуфимск.

Задачи:
-популяризация бренда территории;
- приобщение населения к творчеству и активному образу жизни,

вовлечение жителей в организованные формы досуга, популяризация
семейного досуга;

- представление опыта лучших образцов кулинарного искусства.
Организатором фестиваля выступает Администрация ГО

Красноуфимск и ОМС Управление культуры.
Соорганизатором и/или спонсором фестиваля может стать любая

организация, учреждение или частное лицо, поддерживающее его цели
и задачи, принимающее долевое участие в его организации, проведении
и финансировании.

Праздничные мероприятия проводятся в рамках проведения
выставки продажи «Дары уральской природы- 2024».

II. Условия проведения фестиваля
К участию приглашаются частные лица, индивидуальные

предприниматели, учреждения, организации. Ведомственная
подчинённость, формы собственности значения не имеют. Возраст
участников от 6 лет и старше.

Номинация фестиваля:
1. Номинация «Ее величество королева Тыква» - участники должны

представить образцы тыквы в различных ее видах.
Критерии оценки:
- размер;
- вес;

- самый оригинальный (самый причудливый)

2. Номинация «Овощные сказочные миниатюры»- демонстрация
поделок, скульптурных миниатюр из тыквы, рисунков о плоде, оформление
тематических фотозон, оформление одежды на тему тыквы.

Критерии оценки:
- композиционное решение;
- дизайн, творческое решение, оригинальность идеи;
- техническая сложность и аккуратность оформления (допускается

применение различных овощей, плодов, цветов и др. дополнительных
элементов дизайна)

3. Номинация Сказка – сюжет из сказки с участием тыквы.
- артистизм;
- оригинальность;
- сюжет.

4. Номинация «Сложим песни о тыкве» - исполнение песен,
тематических частушек.

Все номинации оцениваются по 5-бальной системе, (максимальная
оценка 5 баллов дается за каждый критерий).

Подведение итогов конкурсов осуществляется конкурсной
комиссией, созданной организаторами праздника.

Заявки на участие в фестивале по форме (Приложение)
принимаются до 04 сентября 2024 г. по тел. 5-07-20 (доб. 120, 211, 2013).

III. Награждение

По итогам участия в фестивале «Ее величество королева Тыква»,
предусматривается награждение по итогам всех номинаций.

Участник фестиваля, занявший призовое место награждается
ценным подарком и дипломом.

Конкурсная комиссия может присуждать специальные призы
(самый юный участник, за творчество и оригинальность и т.п.).

Приложение

Заявка на участие в фестивале «Ее величество королева Тыква»

ФИО участника
(для частных лиц)
Наименование

учреждения (для юр.лиц)

Номинация Контактные данные

Мероприятия по подготовке и проведению выставки-продажи
«Дары Уральской природы-2024»

1. Подготовить проект постановления о проведении выставки-продажи
«Дары Уральской природы- 2024»: Холодова Н.Е.

2. Отправить пригласительные письма для участия в выставке
руководителям учреждений, организаций всех форм собственности:
Холодова Н.Е.

3. Опубликовать сообщение в СМИ о проведении выставки: Нефедова
А.С.

4. Разработать культурную программу проведения праздника, составить
смету расходов и подготовить призовой фонд: Черемнова Е.Г.

5. Обеспечить общественный порядок площади Искусств на время
проведения выставки с 8.00 до 15.00 часов: Колчанов Н.С.

6. Подготовить дислокацию мест для участников выставки-продажи –
Борисовских Е.Ф.

7. Разработать культурную программу проведения праздника.
Организовать озвучивание мероприятия на площади Искусств,
музыкальное оформление: Лень И.В.

8. Организовать обеспечение техническим инвентарем: Алтынбаев В.И.

9. Организовать уборку площади и установку контейнера: Рязанов Д.В.

Приложение №4
к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск
от 19.08.2024 г. №771

Состав жюри по выставке - продаже «Дары Уральской природы-2024»

1. Средние профессиональные учебные заведения, учебные заведения
общего и дополнительного образования, общественные и молодежные
организации.
 Холодова Н.Е.
 Черемнова Е.Г.

2. Дошкольные образовательные учреждения.
 Терентьева О.О.
 Нефедова Е.П.

3.Частные лица

«Живые цветы»
 - Крашенинникова М.И.
 - Могильникова Ю.Г.

«Уральское чудо-2024»
 - Крашенинникова М.И.
 - Могильникова Ю.Г.

«Лавка мастерства»
 Крашенинникова М.И.
 - Могильникова Ю.Г.

«Пугало огородное»
 Холодова Н.Е.
 Черемнова Е.Г.

«Хозяюшка»
 - Крашенинникова М.И.
 - Могильникова Ю.Г.

«Ее величество королева Тыква»
 - Холодова Н.Е.
 - Черемнова Е.Г.

Приложение № 5
к постановлению Главы

городского округа Красноуфимск
от 19.08.2024 г. №771